
OBSAH

L adislav  Fuks
PAN THEODOR MUNDSTOCK 5 
SPALOVAČ MRTVOL 9

V áclav Havel
VYROZUM ĚNÍ 14 
ZAHRADNÍ SLAVNOST 16 
DÁLKOVÝ VÝSLECH 21 
SETKÁNÍ S GORBAČOVEM 24

V lad im ír H olan
VEČEŘE 26
PÍSEŇ MILENKY 27
MILOSTNÁ PÍSEŇ 27
STROM KÚRU SHAZUJE 28
NOC Z  ILIADY 28
NÁVRAT M ÁCHŮV 29
N Á LED Í 30
RUDOARMEJCI 31
NA DVOŘE POLI KLINIKY 32
POZNÁNÍ 33
MOZARTI A NA (II) 33
ZEĎ 34
KDO JSI? 35
PTALA SE TĚ 35
NA POSTUPU 36
NOC S HAMLETEM 36
I KDYŽ 38
JESKYNĚ SLOV 39
NENÍ 39
JAK? 39
CHLAPEC 40
MOTTO 40

M iroslav  H olub
V MIKROSKOPU 41 
O POPELCE 41 
PATOLOGIE 42



KAPRAL, KTERÝ PROBODL ARCHIMÉDA 43
ÓDA N A  RADOST 44
KŘÍDLA 45
DVEŘE 45
PES V LOMU 46
UMĚLÉ ORGÁNY 48
DISKOBOLOS 49
ZVĚSTOVÁNÍ 51
PRAHA JANA PALACHA 52
STRUČNÁ ÚVAHA O POTOPĚ 52
VYTÍ Z  DÁLKY 53
MRTVÍ 54
ŽÍT V NEW YORKU 55

B ohum il H rab a l
JARMILKA 56 
POSTŘI ŽINY 59
OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE 61 
PŘÍLIŠ HLUČNÁ SAMOTA 65

F ra n tiše k  H ru b ín
IN MEMORIAM 68 
JOBOVA NOC 69 
HIROŠIMA 70 
ZPĚV LÁSKY К  ŽIVOTU 74 
PROMĚNA 76
ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU 79 
SRPNOVÁ NEDĚLE 82

Jo se f  K a in a r
STŘÍHALI DOHOLA MALÉHO CHLAPEČKA 83
BOMBARDOVACÍ BLUES 84
ČESKÝ SEN 86
KDYŽ JSEM BYL MALÝ... 88
KAMARÁDI 88
SVAZÁCI 88
JE TO  89
LIST 90
JAKÝ TO  S NÍM BYLO 90
BLUES O ČERNÉM KOŽÍŠKU 91
NA DUBU ŽALUDY, NA BUKU BUKVICE 92

Ivan K lím a
V E STŘEDU RÁNO (vánoční spiklenecká povídka) 92
UŽ SE BLÍŽÍ M EČE 94 
MYRIAM 97 
LÁSKA A SM ETÍ 102

Pavel K ohout
PROSTÝ PŘÍBĚH 106 
ČAS LÁSKY 107 
KDE JE ZAKOPÁN PES 108 
KATYNĚ 111



M ilan K u n d era
UKOLÉBAVKA, KTEROU ZPÍVÁ ŽENA SVÉMU MUŽI 
FALEŠNÝ AUTOSTOP 118 
ŽIVOT JE JINDE 123

A rnošt L ustig
DRUHÉ KOLO 126

O ldřich  M ikulášek
O BÁSNICKÉM POSLÁNÍ A  ŘEMESLE 135 
RYBKY 135
COSI JE VE VZDUCHU 136 
VYVOLAVAČ 137
Čt v r t ý  p o h á r  139
MUŽSKÉ TORZO 140
BASA 140
MALÉ KLENOTNICTVÍ 142
Če r n ý  t r i p t y c h  142
PEKLÍCKA 144
NENÍ TOHO TADY VÍC 144
METAFORA PÁTÁ 145

V lad im ír Neff
SŇATKY Z  ROZUMU 147 
CÍSAŘSKÉ FIALKY 149 
PRSTEN BORGIÚ 152 
ROUCHO PANA DE BALZAC 157

Vítězslav Nezval 
PÉT M INUT ZA MÉSTEM 159 
DIVOKÉ HUSY 160 
MANON LESCAUT 161 
VTEŘINA 162 
V ŠEDNÍ DEN 162 
Č e r n ý  u h l o k o p e  i  63 
OSUDE 164
V ZÁŘÍ 164 
MOŘE 164 
RYBÁŘ 166
DNES JEŠTÉ ZAPADÁ SLUNCE NAD ATLANTIDOU
V RYCHLOVLAKU 167
KDYKOLI ZAZNÍ TA MOLLOVÁ PÍSEŇ... 167

V lad im ír P ára l
SOUKROMÁ VICHŘICE 168 
MILENCI A VRAZI 170

O ta  Pavel
SMRT KRÁSNÝCH SRNCŮ 181

Ja ro s lav  Seifert
PÍSEŇ O KYVADLE 190 
PÍSEŇ O SLABIKÁŘI 190



JARNÍ RONDEAUX 191 
TO KALNÉ RÁNO 191 
PÍSEŇ O RODNÉ ZEMI 192 
VĚJÍŘ BOŽENY NĚMCOVÉ 193 
MÁJOVÁ ROMANCE 193 
KVĚTNOVÉ NOCI II 193 
PÍSEŇ O VIKTORCE 194 
VEČERNÍ PÍSEŇ 195
z d r á h a v ý  Še p o t  p o l í b e n ý c h  ú s t  195
PÍSEŇ O ŽENÁCH 196
p o  LIDSKÉ DUSl JSEM NEPÁTRAL... (úryvek) 197 
ŽIVOT —  TO  JE TĚŽKÝ, STRASTIPLNÝ LET... (úryvek) 197
TO NEJHORŠÍ MÁM ZA SEBOU... (úryvek) 198
JENOM SI NEDEJTE NAMLUVIT... (úryvek) 199
BYTÍ BÁSNÍKEM 199 
A  SBOHEM 200

J a n  Skácel
CHCI TO SLYŠET 201 
VEČER 201 
SMLOUVA 202 
CHVÍLE 202
MALÁ RECENZE NA STÁT 202 
NOKTURNO 203
VERŠE PSANÉ NA STARÝ I NOVY ZPŮSOB 203 
TOUHA PO SNĚHU 204 
NIKDE TAK LÉTO NEVONÍ... 204 
ZAKÁZANÝ ČLOVĚK 204
USPÁVANKA S LOUPEŽNÍKY A NEBOJÁCNYM CHLAPCEM 
O ČEM SE ZPĚVNÝM PTÁČKŮM ZDÁVÁ 206

K arel Š ik tanc
MUŽ A  ŽENA 207 
ADAM A EVA 208 
ČESKY ORLOJ 211
TANEC SMRTI ANEB JEŠTĚ PÁMBU NEUMŘEL 215 
PLATAN 216 
AŽ TEĎ 216

Jo se f  Skvorecky
ZBABĚLCI 218 
TANKOVÝ PRAPOR 220

L u dv ík  V aculík
SEKYRA 223 
ČESKY SNÁŘ 225
NĚKOLIK RAD ANGLICKÉ VLÁDĚ 227

Ivan  W em isch
VĚCI 229 
DÍTĚ 230 
ŠTĚSTÍ 230 
MAGNÓLIE 230 
ZIMA 230



A f  SE MI O PĚT ZDÁ... 231 
ZAHRADA JE TEĎ 231 
NEZLOB SE, PANE... 231 
LOUTKY 232 
SIE, ÄCHZENDE PUPPE... 232 
CVIČNÉ M ĚSTO 233 
BUFEŤÁCI 233
POJÍZDNÝ HŘBITOV - TO  JE  VYNÁLEZ!... 234 
KDOVÍ... 234
BYL JEDNOU JEDEN... 235 
TANCOVALY CIBULIČKY 235 
PO STOLE POPOLÉZÁ 235 
TICHOUNCE 236 
CESTA 237

J a n  Z ah rad n íček
PŘESTUPNÝ ROK 237 
LA  SALETTA 238 
ZNAM ENÍ MOCI 240 
PODZIM NÍ 241 
PÍSEŇ O DOMOVÉ 242 
ADAM A  EVA 242 
EPITAF 243

Vilém Z ávada
MARNOTRATNÝ KRAJ 244 
KOUPAJÍCÍ SE DĚVČE 245 
CESTA PÉSKY 245 
ANDÉL POSLEDNÍHO SOUDU 247 
TĚŽKÁ HODINA 248 
NA SKLONKU VÁLKY 249 
LIDOVÁ SLAVNOST 250 
HRABOVSKÉ RYBNÍKY 250 
ÚSMĚV 251
JEN JEDEN ZlV O T MÁM A TEN JE KRÁTKÝ... (úryvek) 251 
O D U V  251 
U ZDI 253
VŠECHNO CHCE SVŮJ ČAS 254 
LAZARE PROBUĎ SE A  VSTAŇ 255 
ŽIVOTE DÍKY 257


